
Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

n. 18 

 
 
 

IL PRESIDENTE 
 
 

 

PREMESSO CHE: 

✓ con richiesta n. 760 del 17 novembre 2021, il Direttore Tecnico del CAB, dott.ssa Maria 
Grazia Ronca, motiva l’autorizzazione di spesa per l’espletamento di una procedura ex art. 63 
comma 2 lettera b) punto 2), (assenza di concorrenza per motivi tecnici), di cui al Dlgs. 18 
aprile 2016 n. 50, per acquisire dalla Ex-libris Italy Srl, il rinnovo biennale del servizio di 
abbonamento per il software ALMA, per il periodo 21/11/2021-20/11/2023, per un 
importo di euro 206.000,00 oltre iva, con le argomentazioni di seguito riportate: 

ALMA è la piattaforma unificata per la gestione dei materiali cartacei, elettronici e digitali in 
un'unica interfaccia, adottata dal 2014 per le attività delle biblioteche dell'Ateneo e del CAB e 
per l'erogazione dei relativi servizi. 

L'adozione nel 2014 della piattaforma ALMA di ExLibris ha rappresentato il naturale 
passaggio dal software Aleph in uso in Ateneo da circa 20 anni con un “Amendment al contratto 
di licenza Aleph”. 

L'implementazione di ALMA ha comportato importanti investimenti in termini economici (per 
la conversione dei dati e l'implementazione della nuova piattaforma), di impiego ore uomo del 
personale del CAB (per il supporto al settaggio e alla personalizzazione, per l'autoformazione e 
per la formazione dei bibliotecari operativi sulla piattaforma) e per i bibliotecari che hanno dovuto 
apprendere l'utilizzo del nuovo strumento. 

Tali motivi portano a escludere la possibilità di adozione di differenti ILS. 

ALMA è un prodotto ExLibris distribuito in esclusiva per l'Italia da ExLibris Italy S.R.L. 

Il costo risulta congruo. 

 

 

 

 

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

P
G

/2021/118144 del 22/11/2021 - I.1/2020-1145.1/27
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

Per quanto esposto: 

TENUTO CONTO: 

• delle motivazioni in merito: 
 

o all’interesse pubblico che si intende soddisfare;  
o alle motivazioni sottese all’affido diretto ad un unico operatore economico; 

    addotte dalla dott.ssa Maria Grazia Ronca; 

• delle verifiche amministrative e contabili operate dal Responsabile dei processi contabili del 
Centro, che ha accertato che: 

o alla data della richiesta, non vi è  nessuna Convenzione Consip attiva ai sensi dell'art. 
26, comma 1, della legge 488 del 1999 e s.m.i., per i servizi oggetto della richiesta;  

o che i servizi oggetto della richiesta possono essere acquisiti attraverso i cataloghi  
online del Mercato Elettronico della P.A, 

• RAVVISATA la necessità di attivare la procedura necessaria ad acquisire la fornitura dei 
servizi oggetto della richiesta; 
 

• VISTI: 

• il  vigente Codice dei contratti pubblici, decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

• il vigente Regolamento di Ateneo per l'amministrazione, la finanza e la contabilità; 

• Il Regolamento di funzionamento del Centro; 

 
Nell’impossibilità di convocare in tempo utile il Comitato Direttivo del Centro; 

 

NOMINA 

Ai sensi dell’art. 56 comma 2 del vigente Regolamento di Ateneo per l'Amministrazione, la Finanza 

e la Contabilità, la dott.ssa Maria Grazia Ronca, in possesso dei requisiti di legge e della professionalità 

adeguata alle funzioni da svolgere, quale Responsabile Unico del Procedimento della procedura 

richiamata in premessa.  

Alla dott.ssa Maria Grazia Ronca, relativamente alla procedura in oggetto, nell’esercizio delle funzioni 

proprie del ruolo rivestito, vengono attribuiti i compiti e le responsabilità riportate nel seguito:  

✓ Redazione e sottoscrizione dei documenti di gara;  

✓ Adempimenti connessi alla procedura SIMOG, così come disciplinato dall’ANAC;  

 

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

P
G

/2021/118144 del 22/11/2021 - I.1/2020-1145.1/27
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II



Università degli Studi di Napoli Federico II                                               
CENTRO DI ATENEO PER LE BIBLIOTECHE 

P.zza Bellini, 59/60 – 80138 Napoli 

 

✓ Istruttoria di ogni atto connesso alla procedura previsti negli atti di gara, compresi gli 

adempimenti che riguardano la pubblicità dell’intero iter secondo le vigenti disposizioni 

normative, nonché ogni utile informazione alle imprese interessate a partecipare alla 

procedura;  

✓ Vigilanza e controllo sulla corretta esecuzione dell’appalto; Firmatari:  

✓ Ogni ulteriore atto o adempimento ritenuto necessario e disposto dal Presidente del 

Centro. 

 

DECRETA 
 

L’autorizzazione di spesa per acquisire mediante procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lettera b) 

punto 2), (assenza di concorrenza per motivi tecnici), di cui al Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, dalla Ex-

libris Italy Srl il rinnovo biennale del servizio di abbonamento per il software ALMA, per il periodo 

21/11/2021-20/11/2023, per un importo di euro 206.000,00 oltre iva,  

DETERMINA 
 

L’avvio della procedura negoziata ex art. 63 comma 2 lettera b) punto 2), (assenza di concorrenza per 
motivi tecnici), di cui al Dlgs. 18 aprile 2016 n. 50, per acquisire con trattativa diretta su Mepa, dalla 
Ex-libris Italy Srl, il rinnovo biennale del servizio di abbonamento per il software ALMA, per il 
periodo 21/11/2021-20/11/2023, per un importo di euro 206.000,00 oltre iva; 
 

APPROVA 
 

la modifica alla programmazione biennale di cui al comma 11 dell’art. 5 e comma 9 dell’art. 7 del DM 
n. 14 del 16 gennaio 2018, come da scheda A e B allegate, da sottoporre per l’approvazione al 
Consiglio di Amministrazione dell’Ateneo. 
 
 

La spesa trova copertura nel budget economico 2021 e 2022. 
 

Il presente decreto sarà portato a ratifica nella prima adunanza utile del Comitato Direttivo. 

 
         

Il Presidente 

                    Prof. Roberto Delle Donne 

-  

Firm
atari: D

E
LLE

 D
O

N
N

E
 R

O
B

E
R

TO

P
G

/2021/118144 del 22/11/2021 - I.1/2020-1145.1/27
C

E
N

TR
O

 D
I A

TE
N

E
O

 P
E

R
 LE

 B
IB

LIO
TE

C
H

E
 (C

A
B

)
U

N
IV

E
R

S
ITÀ

 D
E

G
LI S

TU
D

I D
I N

A
P

O
LI FE

D
E

R
IC

O
 II


